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Увод

Настоящата дисертационна работа обобщава опитните резултати от синтез
и спичане при високи температури на металиди (бориди , карбиди, нитриди и др.
съединения които имат електропроводимост, подобна и дори по-висока от тази на
металидите) , както и на композиционни материали от типа керамика-метал ,
диамант-метал. Осъществяването на синтеза и спичането на изброените
материали се реализира в специализирани съоръжения при високи температури
(около и над 2000℃). Това предполага усъвършенстването на използваните в
практиката пещни съоръжения, на които да се осигури продължителна стабилност
на температурата над 2000℃ в условията на непрекъснато подаване на инертни
или редуциращи газове (азот, аргон , водород) и планомерно внасяне в работната
нагревна зона на материалите за синтез или предварително уплътнени заготовки.

За да се осъществят подходящи условия на работа на високотемпературна
пещ с графитов нагревател (тип Таманова пещ), са извършени преизчисляване на
дебелината на изолационните слоеве от графитен гриз и на слоя от огнеопорна
вата непосредствено до корпуса на пещта.

За осигуряване на стабилен режим освен подбор на дебелината на
огнеупорната изолация се осъществи автоматично подаване към нагревната зона
на пещта и извеждането на графитните контейнери с материалите за синтез или
заготовки за спичане.

В процеса на задачите на дисертационната работа беше осъществен синтез
на карбиди на волфрам , титан и хром.

Особено внимание бе отделено на спичане на пресовани изделия борен
карбид и силициев карбид. Интересът към спечени изделия от тези материали се
дължи на възможностите за промишлено им приложение като защитни елементи,
абразивни инструменти и износоустойчиви изделия.

Получаването на спечени изделия от посочените два материала е свързано
с доспичането на температури, при които се получава течна фаза с уплътняващи
изделията. Това ми даде основание да разработя и други процеси с получаване на
течнофазно спичане. За тази цел се провеждани експерименти за спичане на
композиционни състави от типа карбид-метал, в случая волфрамов карбид с
различно съдържание на кобалт.

Процесите на течно и твърдофазно спичане в редица случаи протичат и с
химическо взаимодействие. В тази връзка за изясняване характерът на подобни
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процеси бяха проведени експерименти за химическо взаимодействие при високо
температура на хром с диамант и други високотемпературни съединения като
борен карбид .

Научните изследвания и експерименти бяха проведени с изследователска
апаратура от Лаборатория SMARTLAB на ИИКТ-БАН.

За реализация на експериментите беше ползвано оборудване и помощ от
фирма „РЕТЕЛ“ ООД.

Резултатите от проведените експерименти са публикувани в 9 публикации.

Иновацията е защитена като интелектуална собственост с 1 заявка за патент.

Част от получените резултати се използват за производство на защитни
антирадиоционни изделия, за персонална защита от взривове, както и за редица
твърдосплавни изделия.
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Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на методи и средства за
високотемпературна обработка на материали, съдържащи нано елементи

Основните обзор, анализ и систематизация, предмет на настоящата глава, са:

- високо температурно обработени материали и сплави.
- материали и сплави, съдържащи микро и нано елементи.

По отношение на микро и нано частиците, влагани в различни материали и
сплави, съществуват различни технологии и различни видове частици.

Високо температурното получаване или високо температурната обработка на
материали и сплави става в различни видове пещи, с различни технологии и при
различна температура. Общите цели тук са хомогенизиране на получения
материал, добро разделяне на метала от шлаката при изливане и подобряване на
неговите качества – твърдост и износоустойчивост, [1].

1.1. Примери за високотемпературна обработка на материали

КАРБОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V ФЕРОСПЛАВ ОТ АГЛОМЕРАТ НА
МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН ВАНАДИЕВ КАТАЛИЗАТОР В
ТАМАНОВА ПЕЩ

Известно е, че манганът и в частност ванадият в малки количества, повишават
значително качеството на стоманите. Комплексните сплави намират все по- широко
приложение в областта на металургията за откисляване, легиране, модифициране
и десулфуриране. Значително по-ефективно е елементите да се получават в
състава на комплексна феросплав, отколкото като отделни елементи. В този аспект
интерес представлява изследване на възможността за съвместна редукция на
агломерат получен от смеси на концентрат от карбонатна манганова руда и
дезактивиран ванадиев катализатор.

Нашата страна не разполага със собствени ванадиеви находища. Голямо значение
като суровинен източник на ванадий имат някои отпадни продукти. Към тях
принадлежат отработените ванадиевооксидни катализатори за окисление на серен
диоксид при производството на сярна киселина. Ванадиевият катализатор в
процеса на работа се дезактивира и в последствие депонира. По този начин в
страната са натрупани значителни количества отработен ванадиев катализатор.
Същевременно той съдържа значително количество дефицитен ванадий.

От друга страна, в България има находища на манганови руди. Находището в
района на село Оброчище (Варненска област) съдържа големи запаси от
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сравнително бедна карбонатна манганова руда. Възможностите за
пирометалургична карботермична преработка на оброчишка манганова руда
продължително време са обект на изследователски интерес.

Един от начините за оползотворяване на бедни изходни рудни материали и
същевременно налични отпадни материали е термичната им обработка в Таманова
пещ – фиг. 1.1

Фигура 1.1. Общ вид на таманова пещ

За получаване на многокомпонентни сплави в таманова пещ се взема
манганов агломерат и ванадиев катализатор като редуктор. Агломератът и
изчисленият редуктор се смесват и надробяват до едрина под 1 mm, след което
се зареждат в четири отделни графитови тигела. Зареден с шихта тигел в
работеща пещ е показан на фигура 1.2.

Фигура 1.2. Тигел в таманова пещ

Тиглите имат височина 150 mm, външен диаметър – 45 mm и дебелина на
стената – 4 mm. Те се запълват около 70 % от обема с шихта. След поставяне
на тигел и термодвойка в пещта се пуска водното охлаждане, подава се аргон
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през дъното за осигуряване на неутрална атмосфера и се включва
напрежението. Намотките на трансформатора се контролират чрез два медни
лоста на пулта за управление. С промяна положението на лоста за намотките
се променят напрежението и силата на тока, съответно от 5 до 10 V и от 50 до
100 А. При работната температура от 1700 °С шихтата в тигела напълно е
стопена, прекратяване появата на газови мехури от CO е признак за завършване
на процесите на редукция. След приключване на експериментите напрежението
се изключва, но водното охлаждане и инертният газ остават пуснати, докато
пещта се охлади до стайна температура. Постигната е средна скорост на
нагряване 34 °/min. Тигелът се изважда с метална щипка и стопената маса се
излива в чугунена мулда. Получава се добро разделение на метал и шлака при
изливането.

ЕЛЕКТРОАЛУМОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V ФЕРОСПЛАВ ОТ
АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН ВАНАДИЕВ
КАТАЛИЗАТОР В ТАМАНОВА ПЕЩ

За реализиране на задачата се прави балансово алумотермично
изчисление за очакваното количество сплав, шлака и газова фаза. За
изчислението са използвани същите коефициенти на преминаване на
елементите в сплавта, шлаката и газовата фаза, както при предходния
(карботермичен) процес.

След направеното изчисление е налична шихта за получаване на
многокомпонентна сплав в таманова пещ. Шихтата се състои от агломерат и
стехиометрично количество редуктор – алуминий. Алуминият е под формата на
стружки. Използва се агломерат, подобен на предходния – съдържание на
манганов концентрат - 70 %, съдържание на ванадиев катализатор - 30 %.
Агломератът и изчисленият редуктор се смесват и надробяват до едрина под 1
mm, след което се зарежда графитов тигел. Използва се таманова пещ, чийто
общ вид, пещ заредена с тигел и термодвойка, както и работата с нея са показани
по-горе. Получава се добро разделение на метал и шлака при изливането.

ЕЛЕКТРОСИЛИКОАЛУМОТЕРМИЧНО ПОЛУЧАВАНЕ НА Mn-V
ФЕРОСПЛАВ ОТ АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН
ВАНАДИЕВ КАТАЛИЗАТОР В ТАМАНОВА ПЕЩ

За изпълнение на тази задача ке прави балансово силикоалумотермично
изчисление за очакваното количество сплав, шлака и газова фаза. За
изчислението са използвани същите коефициенти на преминаване на
елементите в сплавта, шлаката и газовата фаза, както при предходните случаи.

След направеното изчисление е налична шихта за получаване на
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многокомпонентна сплав в таманова пещ. Шихтата се състои от агломерат (от
манганов концентрат и ванадиев катализатор) и стехиометрично количество
редуктор – FeSi и алуминий. FeSi е стандартен, натрошен на малки късове.
Алуминият е под формата на стружки. Агломератът и изчисленият редуктор се
смесват и надробяват до едрина под 1 mm, след което се зареждат в графитов
тигел. Получава се добро разделение на метал и шлака при изливането.

Аналогична термообработка може да се извърши и в електродъгова пещ.

ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V СПЛАВ ЧРЕЗ КАРБОТЕРМИЧНА ПРЕРАБОТКА НА
АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН ВАНАДИЕВ
КАТАЛИЗАТОР В ЕЛЕКТРОДЪГОВА ПЕЩ

Направено е предварително карботермично изчисление, по подобие на това в
тамановата пещ, за очакваното количество сплав, шлака и газова фаза.

За електрокарботермична преработка и с цел сравнимост на последващите
резултати са използвани два вида агломерат:

- агломерат получен само от гравитационен манганов концентрат;

- агломерат получен от гравитационен манганов концентрат и отработен
ванадиев катализатор в съотношение 70 към 30 тегловни процента.

Първият експеримент е проведен с шихта от агломерат от манганов концентрат,
коксови отсевки и вар и флюс. Преди подаване в пещта шихтата добре се
хомогенизирана. Пълненето се извършва, като на пода на ваната най-напред се
насипва тънък слой шихтова смес, електродът се спуска надолу до запалване на
дъгата и се поддържа на зададеното токово натоварване. След това на порции се
подава шихта до пълното й изчерпване. По време на провеждане на процеса се
поддържа постоянно ниво на шихтата във ваната и постоянна стойност на токово
натоварване. Необходимо е поддържане на такъв електрически режим на работа,
който създава условия за оптимална скорост на движението на шихтата отгоре
надолу (преработване на шихтата). Тази оптимална скорост на преработване се
определя от максималната степен на редукция на оксидите и процесите на
шлакообразуване. След натрупване на определено количество сплав и шлака в
долната част на ваната на пещта тя се изпуска в обмазана с варно мляко и графит
чугунена мулда. Процесът е непрекъснат и завършва след преработване на
определеното количество шихтова смес.

При вторият експеримент в пещта се подава агломерат от манганов концентрат,
ванадиев катализатор и кокс. При този процес металургична вар и флюс не се
добавят. Процесът се води аналогично на първия.
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Третият експеримент е направен чрез флюсоване на агломерата от манганов
концентрат и ванадиев катализатор с металургична вар и флусшпат. Протичането
на процеса е идентично с процесите при първите две полупромишлени плавки.

Гърло на загрята пещ е показано на фиг. 1.3. Начало на разливане на пещта е
показано на фиг. 1.4. Разлетият в мулда застиващ метал с шлакова кора е показан
на Фиг. 1.5.

Фиг. 1.3. Загрята пещ преди зареждане на шихта

Фиг. 1.4. Начало на разливане на сплав

Фиг.1.5. Застиващи в мулда метал и шлака
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В резултат на проведените полупромишлени експериментални процеси,
карботермично се получават три сплави – манганова сплав, силико манган
ванадиева феросплав без флюсоване и с флюсоване.

Редуцирането на ванадиевите съединения и преминаването на ванадия в сплавта
е почти 100 процента, което показва висока ефективност на оползотворяване на
катализатора. Безфлюсовото провеждане на процеса повишава съдържанието на
Si в сплавта. Малкото количество на агломерата води до работа на пещта в режим
на открита дъга, което повишава загубите на елементи в газова фаза, особенно на
Mn.

ПОЛУЧАВАНЕ НА Si-Mn-V ФЕРОСПЛАВ ЧРЕЗ ЕЛЕКТРОАЛУМОТЕРМИЧНА
ПРЕРАБОТКА НА АГЛОМЕРАТ ОТ МАНГАНОВ КОНЦЕНТРАТ И ОТПАДЪЧЕН
ВАНАДИЕВ КАТАЛИЗАТОР В ЕЛЕКТРОДЪГОВА ПЕЩ

Възможна е и електроалумотермична редукция на агломерат от манганов
концентрат и ванадиев катализатор с флюс, в електродъгова монофазна
полупромишлена електропещ. Химичният състав на агломерата е същият.
Работата на пещта е аналогична, както при карботермията. Шихтата се състои от
агломерат, вар и редуктор. Пълненето се извършва, като на пода на ваната най-
напред се насипва слой агломерат, електродът се спуска надолу до запалване на
дъгата и се поддържа на зададеното токово натоварване. След затопяване на
агломерата се насипва вар. Следва подаване на редуктор – стружки от алуминий.
Тези няколко операции се повтарят до пълното изчерпване на шихтовите
материали. След натрупване на определено количество сплав и шлака в долната
част на ваната на пещта те се изпускат в обмазана с варно мляко и въглерод на
прах чугунена мулда. В резултат на процеса електроалумотермично ке получава
силикоманганванадиева феросплав. На фигури 1.6 и 1.7 е показано разливане в
мулда на готовата сплав и късове сплав след охлаждането й.

Фиг. 1.6. Разливане на сплав Фиг. 1.7. Късове Si-Mn-V феросплав
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1.2. Приложение на микро и нано частици в материали и сплави

Видовете нано технологии най-често са ниско температурни, в някои случаи и
без токови (electroless). Такова е например химическото никелиране на работните
повърхности на различни работни органи или вътрешните поръхности на уреди и
инструменти. В този случай се прилагат различни видове микро и нано елементи с
цел подобряване на твърдостта и износоустойчивостта на работната повърхност,
при малка дебелина на покритието от икономически съображения. Ползват се SiC,
Al2O3, нано диаманти и др., които се закрепват в кирсталната решетка на никела.

Микро и нано елементи се ползват също и при високотемпературни
технологии за получаване на материали и сплави, основно карбиди и бориди.

Приложната идея за разработване на комбинирани (композиционни,
дисперсни) покрития на разнообразни метални матрици, включващи нано-частици,
се корени в технологиите, получили широка популярност след 70-те години на ХХ
век. Тях ние наричаме ДИСПЕРСНИ ПОКРИТИЯ. По същество те представляват
една метална матрица, получена по галваничен или химичен (редукционен) способ,
и разпределени (повече или по-малко равномерно) в нея микро- или нано- частици
– втора фаза.

Принципно комбинацията от свойствата на металната матрица (покритие) и
вида на частиците (дисперсоидите) засилват определени свойства, например
твърдост, износоустойчивост, нисък коефициент на триене, увеличен коефициент
на триене, корозионна устойчивост и пр. Като правило втората фаза е неметална,
например графит, молибденов сулфид, силициев карбид, корунд, полимерни
прахове, диаманти и др.

Първоначално (1965-75 г.) технологиите за реализиране на технически
приложими дисперсни покрития бяха обект на предимно патентна защита [2] – [4].
По-късно бяха публикувани и самостоятелни монографии [5] – [7], както и докторски
работи [8].

Разработването на този клас метални покрития (с дисперсоиди микро-частици)
може да се схваща като отзвук от големия технически проблем за създаване на
нови комбинирани материали, към който интересът не стихва. В сравнение с други
методи за създаване на многофазни метални слоеве, те имат и технологични
предимства, например:

- възможност за директно получаване върху повърхността на детайла с
необходимата и регулируема дебелина на слоя,
- липса на неизбежните за металургичните методи термични и механични
обработки,
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- получаване на компактни, практически безпорести материали,
- използване на достъпно оборудване.

ХИМИЧЕСКО НИКЕЛИРАНЕ И ДИСПЕРСНИ ПОКРИТИЯ НА НЕГОВА ОСНОВА

Като приложима технология химическото никелиране води началото си от 50-
те години на миналия век. Няколко десетилетия тази технология с право е наричана
БЕЗТОКОВО НИКЕЛИРАНЕ, тъй като се реализира без участието на външен
източник на електрически ток. При тази група процеси, наричани още
АВТОКАТАЛИТИЧНИ, ролята на е.д.с. се поема от специфични редуктори: натриев
хипофосфит и по-рядко натриев бор-хидрид, [9]. Тези редуктори , намирайки се в
разтворите, неизбежно дават своите "онечиствания" в металните покрития. В
никеловата матрица се вгражда /определен процент/ от елементите ФОСФОР /
БОР. При нискотемпературни обработки /напр. 200 до 400 гр.С / се формират
съответни фосфиди / бориди . Това са твърди фази, които допринасят за повишена
твърдост и износоустойчивост, [10].

Химическите никелови покрития биват 6-8 пъти по-скъпи сравнено с
галваничните никелови покрития. Въпреки това бурното им внедряване във все
нови области продължава. Причината се крие в уникалните им качества. По-
важните са, [11]:

- Висока равномерност по дебелината на слоя, т.е. те са размерни покрития,
изискващи минимална дообработка;
- Висока твърдост и износоустойчивост. Коефициентът на триене с много
партньори е относително нисък
- Ниска порестост / висока корозионна устойчивост
- Отлична полируемост, тъй като са твърди и с микрокристална структура
- Удобна матрица за дисперсни покрития. Те биват МИКРОСКАЛНИ и
НАНОСКАЛНИ.

Дисперсните покриитя с никел-фосфорна матрица започват да се прилагат в
80-те години на ХХ век. Разнообразието е сравнително голямо. То идва от
възможността за управляване състава на матрицата, както и през последните
десетилетия от засилващото се предлагане както на МИКРОСКАЛНИ
ДИСПЕРСОИДИ, така и на НАНОСКАЛНИ ЧАСТИЦИ, [12]. Микроскалните
вложения са главно на основата на карбиди на титана, волфрама и кобалта,
характеризиращи се с голяма твърдост и добро свързване с никеловата матрица.
Наноскални частици са предимно нанодиаманти, получени по различни технологии,
[13].

[…]


Фиг.4.14 спичане на 2% Si към SiC при 1650℃

Фиг.4.15 спичане на 4% Si към SiC при 1650℃
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Фиг.4.16 спичане на 6% Si към SiC при 1650℃

Фиг.4.17 спичане на %2Si+C при 1650℃

Фиг.4.18 спичане на %4Si+C при 1650℃
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Фиг.4.19 спичане на %6Si+C при 1650℃

Фиг.4.20 спичане на 3% B4C при 1650℃
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Фиг.4.21 спичане на 5% B4C при 1650℃

Фиг.4.22 спичане на 10% B4C при 1650℃

Изводи: Опитите за синтероване на SiC при 1440℃ и 2 часа в среда на вакуум,
частично спичане само в горната страна на изделията, както и че температурата е
ниска:

-образеца с 2% Si към SiC, силиция е в отделни зони на повърхността на
изделието, отдолу не е спечено.

-образеца с 4% Si към SiC, металът е избил странично на диаметъра, спичане има
само повърхностно на изделието, има лека конусовидна форма следствие на
неравномерно спичане.
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-образеца с 6% Si към SiC, не е осъществено спичане, странично на диаметъра
имаме избиване на метални частици.

-образеца с 2%Si+ C, липсват следи от металния силиций, изделието е много
крехко.

образеца с 6%Si+ C, няма следи от изтекъл материал с изключение на пръстена в
горната част на изделието .

-образец 2% 2H3BO3, не е спечено, рони се.

Изводи: Спичане при 1650℃ във вакуум в продължителност на 3 часа на образци
от SiC

-Образец 2% Si към SiC (∅21.6/20.2). Горната страна ∅21.6 след отстраняване на
горния слой открива бял слой силиций. Към долната част в областта на конуса
цветът е различен от горната част, след сваляне на горния слой се наблюдава по
фина структура с по-голяма плътност.

-Образец 4% Si към SiC (∅21.6/19,97). Горната страна е с ронлива структура, от
долната страна има по-голяма плътност, но няма спичане - ронлива структура.

-Образец 6% Si към SiC (∅21.6/19,81). Издребняване структурата особено в долната
част на образеца.

-Образец %2Si+C (21.9/20.5). Образецът спукан след спичане. Лесно се раздели на
две половини. Отсъства в центъра на образеца спичане, структурата е рохкава.

-Образец %4Si + C (21.9/20.5). Никакво спичане, рохкава структура.

-Образец 6% Si + C (21.7/20.3). Малко по уплътнена структура. Няма видимо
наличие на метален силиций.

-Образец 3% B4C към SiC (21.6/20.3). От горната страна по-малко уплътнение от
долната страна, която по трудно се чупи при удар с метално острие.

-Образец 5% B4C към SiC (21.6/20.3) Образецът е най-добре спечен в сравнение с
другите образци съдържащи борен карбид.

-Образец 10% B4Cкъм SiC (21.6/20.5). Много добро уплътнение сравнение с
образците съдържащи въглерод.

Общо заключение: Изделията са слабо спечени само в горната страна където не
е контактувано с подложката. Липсва обемно уплътняване на изделията, метални
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структури се наблюдават в горната страна на образците, както и по външния
диаметър. Най-очевидна структура на рекристализирани повърхности от метал и
карбид са образците с 4 и 6 % Si. Съвсем недоспечени са изделията с по-малко
силиций и тези, които съдържат въглерод. Недоспечени са изделията H3BO3.
Всички образци са недоспечени в долната част, която контактува с подложката
която е от алумооксидна тръба, т.е. основата не е прогрята.

На фиг. 4.23 са показани образци, спечени в Таманова пещ при температура 1800-
1850℃

Фиг.4.23 Спичане на 2% Si към SiC , 4% Si към SiC, 6% Si към SiC , 10% Si към SiC
%2Si+C , %4Si+C , %6Si+C , 1%B4Cк ъм SiC, 3%B4C към SiC , 5%B4Cк ъм SiC ,

10% B4C към SiC , 2% 2H3BO3 , Al2O3 8% при температури 1800-1850℃

Изводи: Спичането на SiC в тамановата пещ с различни добавки в продължение на
30 минути, след спичането изделията беше опитано надраскване с нихром тел
което показа на спичане на само един образец 2% Si към SiC, при другите изделия
има леко спичане което се дължи на различните добавки за тяхното спичане е
нужна температура от 1900-2000℃ ,

На фиг. 4.24 – 4.26 са показани образец, спечен в Таманова пещ, както и образеца
и кристалната му структура при увеличение 400 пъти.
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Фиг.4.24 Спечен образец в таманова пещ с добавка B4C към SiC , изделието е с
71% плътност

Фиг.4.25 Опитен образец от 2% Si към SiC при увеличение от 400 пъти увеличение

Фиг.4.26 Кристалната структура на 2% Si към SiC при 400 пъти увеличение
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4.4. Опити за спичане на борен карбид в присъствие на течна фаза

Технологичните особености на процесите на активирано спичане на високо
температурни износоустойчив материал от карбид на бора са иновативна новост.

Процедура на технологията:

1. Хомогенизиращо смесване на нано прахове от борен карбид с волфрамов
карбид. Необходимо съоръжение – топкова мелница.

2. Пластифициране / смесване на нано праховете с пластификатор каучук в бензин.
Използва се подогреваем смесителен Z образен смесител.

3. Пресоване на заготовки с преса.

4. Депластифициране на отпресованите заготовки в нискотемпературна пещ в
среда от инертен газ (азот, аргон) до 600 °С.

5. Високотемпературно спичане във инертна среда при температура 2240°С –
2260°С в Таманова пещ.

Бяха изготвени проби с различно съдържание на пластификатор 4% каучук в бензин
спрямо борния карбид и 2% каучук в бензин, също така и 4% каучук в бензин.
Пробите бях спечени при различни температури 2220, 2240-2260 и 2080-2300
градуса в тамановата пещ в инертна среда (аргон), за да може да се създаде
технологични предпоставки на образуване на течна фаза (фиг. 4.27 – 4.33).

Фиг.4.27 Борен карбид спечен при 2200 градуса, липсва спичане
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Фиг.4.28 Борен карбид спечен при 2220 градуса,сивите места на плочката
показват започване образуване на течна фаза

Фиг.4.29 Борен карбид спечен при 2240 градуса, изделието е задържано 15
минути в горещата зона.
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Фиг.4.30 Борен карбид спечен при 2260 градуса, изделието е спечено само по
краищата.

Фиг.4.31 Борен карбид спечен при 2280 градуса,изделието е протекло, но ясно се
вижда образуването и нарастването кристалите вследствие на течната фаза.
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Фиг.4.32 Протеклото изделие от борен карбид при увеличение 100 пъти, ясно се
виждат добре оформените кристали

Фиг.4.33 Протеклото изделие от борен карбид при увеличение 100 пъти,1-
образуването на течна фаза и нарастване на кристалите, 2-отсътвие на течна на в

средата на борния карбид, 3-графитна подложка

Изводи: Спичането на борен карбид в производствена таманова пещ се оказва
труден процес поради точното определяне на температура в горещата зона,
опитите показаха че най-малко спичане имаме при температури до 2220 градуса, и
най добро спичане при 2240-2260 градуса. Изделията спечени над 2280 градуса са
се разтекли, привидно с метален слой графитните подложки върху които бяха
образците бяха сложени.

4.5 Опити за високотемпературно спичане и пресоване на твърди материали

Бяха извършени и изследвания на прахообразни материали, предназначени за
високотемпературна обработка (Титанов двуборид) и на детайли (плочка),
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получени от материали (Борен карбид B4C) чрез горещо пресоване в графитни
пресформи.

Бяха получени следните резултати (фиг. 4.34 – 4.44):

ЗА ПРАХОВЕТЕ (изследване с лазерен нано грануломер - фиг. 4.34 – 4.39):

Експеримент 1:

Фиг. 4.34. Разпределение на частиците по едрина – опит 1
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Фиг. 4.35. Процентно разпределение на частиците – опит 1

Експеримент 2:
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Фиг. 4.36. Разпределение на частиците по едрина – опит 2
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Фиг. 4.37. Процентно разпределение на частиците – опит 2

Обобщени резултати от двата опита:

Фиг. 4.38. Разпределение на частиците по едрина

Фиг. 4.39. Процентно разпределение на частиците
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Направено е изследване с рентгенов 3D индустриален томограф на горещо
пресован борен карбид (фиг. 4.40 – 4.44).

Фиг.4.40 Обща форма на детайла (плочката) и държача

Фиг. 4.41 Структура на повърхността на детайла (плочката)

Фиг.4.42 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 1
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Фиг.4.43 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 2

Фиг.4.44 Вътрешна 3D структура на плочката – изглед 3
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Резултати и изводи за горещо пресования борен карбид B4C.

За сравнение с възможностите на тамановата пещ са изработени чрез
горещо пресоване в графитни пресформи изделия от борен карбид. Горещото
пресоване е еднократен процес при 2000 оC и налягане до 300kg/cm2. При
спичането използваните графитни пресформи се саморазрушават. Rо
дефектоскопия показва че методът на горещо пресоване на високотемпературни
материали, какъвто е борният карбид (B4C) не позволява получаване на плътни
изделия.Този недостатък се избягва при високотемпературно спичане в таманова
пещ при 2220-2260оC.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изграждането на „Таманова“ пещ е трудоемък процес, тъй като съществуват
много трудности които възникват при реализацията. Съществено внимание трябва
да бъде отделено върху измервателния прибор за измерване температурата в
пещта да бъде така монтиран, че показанията да максимално точни. Добавянето на
автоматизирана система за пробутване на ладиите в горещата зона, ототвеждане
през охлаждащата част и придвижване към бункер за изваждането им допринася
за по-лесно улесняване на обслужването на пещта от работниците.

Особености при процеси на спичане на композити в присъствие на течна фаза.

Процесите на спичане на композиционни материали са предмет на голям
брой изследвания, в които са разгледани процесите както в практичен, така и в
теоретичен аспект.

В процеса на усъвършенстване на съоръжения за спичане при високи
температури се осъществяване синтез и уплътнение на композити в присъствие на
течна фаза. Тези композиционни материали се характеризират с различна
температура на появяване на течна фаза, като се съпътстват и със специфични
допълнителни процеси.

Въз основа на опитните резултати, в настоящата работа е направен анализ
на протичащите процеси на уплътняване в присъствие на течна фаза. Направените
изводи позволяват да се препоръчат допълнителни условия за успешна
реализация на процесите на уплътнение:

За целта бяха реализирани и изследвани следните процеси:

- Спичане на диамантни метални композити при взаимодействие на
металната компонента с диамантни зърна (в случая сплав на базата на никел,
съдържаща хром и др.);
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 - Спичане на диаманти композитни материали с участие на допълнителни
абразивни зърна от двуволфрамов карбид (в случая сплав на базата на никел,
съдържаща хром и др.);

- Спичане на диамантни композитни материали с участие на абразивни зърна
от двуволфрамов карбид в метална сплав, осъществяваща течна фаза в резултат
на трикомпонентна евтектика на основата на манган, като в случая не се
осъществява химическо взаимодействие с диаманта;

- Спичане на композиционнен материал от силициев карбид като твърда
фаза и метален силиций като свързваща метална компонента, както и други
процентно съдържание на добавки ;

- Спичане на борен карбид керамика с различно съдържание на добавъчен
материал като активатор за спичане и уплътняване, в резултат на което се
получава много твърда и лека керамика.

ПРИНОСИ:

Приносите в дисертационната работа в резултат на изследванията и
разработките, имат основно научно-приложен характер и са както следва:

- Направени са обзор, анализ и систематизация на високотемпературни

технологии за получаване на материали и сплави и средства за
реализацията им,

- Направени са обзор, анализ и систематизация на видове материали в
микро- и нано- областта,

- Изследвани са и са анализирани известни високотемпературни процеси
за синтез и спичане на металиди,

- Предложена е структура, организация и състав на високотемпературна
технологична линия на основа на Таманова пещ,

- Извършена е оптимизация на технологичните процеси и режими във
високотемпературна линия с използване на Таманова пещ,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за
получаване на диамантни инструменти,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за спичане на
силициев карбид,

- Разработена е иновативна високотемпературна технология за спичане на
борен карбид,

- Извършени са експерименти за потвърждаване на резултатите от
разработените иновативни високотемпературни технологии. Резултатите
са анализирани.
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