СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “доктор” в научна област 5. “Технически науки”, професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”, докторантска програма 02.21.07. “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”

Автор на дисертационния труд: **Богомил Димитров Попов**

Тема на дисертационния труд:

**“Високотемпературна обработка на материали и сплави,
съдържащи нано елементи”**

Със заповед № 187/31.10.2018 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Богомил Димитров Попов**, за присъждане на образователната и научна степен “доктор”.

Като член на Научното жури съм получила:

1. Заповед №122 от 24.04.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии, проф. дмн Галя Ангелова.
2. Дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор”.
3. Автореферат на дисертация.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. **Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания**”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

Дисертационният труд е в обем от 127 страници. В структурата му са включени увод, четири глави, заключение, научно-приложни приноси в дисертацията, публикации по дисертацията, декларация за оригиналност, списък от 107 цитирани литературни източника.

Целта на дисертационния труд е да се изследват високотемпературни процеси за създаване на материали и сплави и да се предложат иновативни технологии за получаване на нови материали и сплави с използване на наноелементи.

За изпълнение на целта са поставени следните задачи:

1. Да се направи обзор, анализ и систематизация на видове високотемпературни технологии и средства за осъществяването им.
2. Да се направи обзор, анализ и систематизация на видове материали в микро- и нано- областта.
3. Да се изследват известни високотемпературни процеси за синтез и спичане на металиди.
4. Да се предложи структура, организация и състав на високотемпературна технологична линия на основа на Таманова пещ.
5. Да се предложат иновативни технологии с използването на осъвременена високотемпературна пещ.
6. Да бъдат направени експерименти за подобряване на режимите на експлоатация на Таманова пещ.
7. Да се проведат реални експерименти и да бъдат представени резултати за получаване на диамантни инструменти. Резултатите да бъдат анализирани.

8. Да се проведат реални експерименти и да бъдат представени резултати за спичане на силициев карбид. Резултатите да бъдат анализирани.

9. Да се проведат реални експерименти и да бъдат представени резултати за спичане на борен карбид. Резултатите да бъдат анализирани.

10. Да се проведат реални експерименти и да бъдат представени резултати за високотемпературно спичане и пресоване на твърди материали. Резултатите да бъдат анализирани.

Намирам, че поставената цел и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, както и възможност за прилагане на получените резултати в инженерната практика.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени девет публикации и една заявка за патент. Всички публикации са в съавторство. Така представените данни ми дават основание да направя извода, че на изследването е осигурена необходимата публичност. Не са ми известни данни за цитирания.

Приемам, че формулираните приноси на дисертационния труд биха могли да се разглеждат като научно-приложни и приложни. Това разделение би позволило да се детайлизират получените резултати съобразно спецификата на тяхната значимост.

Авторефератът е с обем от 53 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчетат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), в съответствие с които имам следните забележки:

1. В получените документи по процедурата за защита на дисертационния труд, липсват доказателства за образователната компонента на степента „доктор”, като протоколи от изпити, индивидуален план и т.н.

2. Представените литературни източници не отговарят на изискванията за библиографска справка.

3. Не са посочени насоки за бъдеща работа, основани на резултатите от дисертационния труд.

4. Може ли да се прогнозира използване на получените резултати в организации и институции и по-нататъшно развитие в приложни проекти?

5. Докторантът да насочи усилията си към повишаване на публикационната си активност в реномирани международни издания.

Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържанието в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото **Научното жури** да присъди образователната и научна степен **“доктор”** на **Богомил Димитров Попов**, по професионалното направление **5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”**, докторантска програма **02.21.07. “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”**.

05.06.2019 г.
Гр. София

Подпис:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/проф. д.н. Любка Дуковска/